1

中德证券有限责任公司

关于天津一瑞生物科技股份有限公司

首次公开发行股票并在创业板上市辅导工作进展报告

（第三期）

中国证券监督管理委员会天津监管局：

根据中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《首次公开发行股

票并在创业板上市管理办法》、《证券发行上市保荐业务管理办法》等有关规定，

中德证券有限责任公司（以下简称“中德证券”或“辅导机构”）作为天津一瑞生物

科技股份有限公司（以下简称“一瑞生物”、“辅导对象”或“公司”）的辅导机构，

已于 2020 年 9 月 22 日与一瑞生物签订了《天津一瑞生物科技股份有限公司与中

德证券有限责任公司之辅导协议》（以下简称“《辅导协议》”），并于 2020 年 9

月 24 日向中国证券监督管理委员会天津监管局（以下简称“天津证监局”）报送

了辅导备案材料。中德证券结合一瑞生物的实际情况对其进行了辅导，并取得了

预期的效果，现将第三期辅导工作进展情况汇报如下：

一、 辅导企业基本情况

公司名称 天津一瑞生物科技股份有限公司

成立日期 2000 年 3 月 7 日

法定代表人 臧丹戎

注册地址 天津经济技术开发区第一大街 79 号泰达 MSD-C 区 C2 座 1601 单

元

注册资本 6,535 万元

经营范围

仪器仪表、化学试剂、化工产品（危险品、易制毒品除外）、计算

机及外围设备销售；生化产品、检验设备及耗材的研制、开发；技

术开发、技术服务、技术培训、咨询；自营和代理各种货物进出口、

技术进出口（国家有专营、专项规定的按专营专项规定办理）Ⅲ类、

Ⅱ类、Ⅰ类医疗器械销售（凭许可证开展经营活动）；农产品收购

（粮食除外）；设备租赁；房屋租赁；劳务服务（劳务派遣除外）。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

二、本阶段辅导工作进展情况

（一） 辅导时间

2

本阶段辅导时间自 2021 年 3 月下旬-2021 年 6月底（以下简称“本辅导期”）。

（二） 辅导工作小组的组成及变动情况

中德证券本期参加辅导的人员为：崔学良、潘登、宋宛嵘、来晋超、张一川、

周众易。本期辅导工作小组成员与上一期相同，不存在变动情况。辅导小组成员

不存在同时担任四家以上企业辅导工作的情形。

担任本期辅导工作的中介机构还包括国浩律师（北京）事务所（以下简称“国

浩律所”）和中汇会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“中汇会计师”）。

（三） 接受辅导的人员

公司的全体董事（包括独立董事）、监事、高级管理人员、主要财务人员和

持股 5%以上的股东和实际控制人（或者其法定代表人）。

（四） 辅导计划的执行情况

根据辅导计划和实际的辅导进展情况，结合创业板注册制改革相关制度规则，

中德证券通过尽职调查、访谈、中介机构协调会等形式，督促公司及被辅导人员

建立和健全公司法人治理结构、财务会计管理体系和内部控制制度，增强法治观

念和诚信意识。具体辅导情况如下：

1、辅导依据

本次辅导依据为《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公司法》”）、《中

华人民共和国证券法》（以下简称“《证券法》”）、《首次公开发行股票并在创业

板上市管理办法》、《证券发行上市保荐业务管理办法》等法律法规和相关业务规

程。

2、辅导的主要内容

（1）督导发行人建立健全财务会计管理体系，陪同发行人打印银行流水，

并对银行流水进行核查，与发行人财务负责人、中汇会计师对发行人的具体会计

问题和合规性进行充分沟通；

（2）与发行人的审计机构中汇会计师就发行人三年期报表审计调整事项进

行讨论分析，并对发行人的财务状况进行进一步核查和规范，包括核查发行人主

要会计政策和会计估计，主要资产和负债情况，所有者权益情况，现金流情况，

3

各项财务指标情况等；

（3）进一步了解发行人业务与技术情况，并深入研究发行人所处行业发展

前景和最新的市场变化趋势；

（4）召开募投项目环评办理专题讨论会，按照环境影响评价相关法律法规

和发行人募投项目所在地环保主管部门的要求，对发行人各个募投项目的环评程

序进行梳理，对发行人各募投项目的环评办理时间节点和办理要求并形成结论意

见；

（5）继续核查发行人董事、监事、高级管理人员、核心技术人员基本情况、

任职资格、对外投资情况和兼职情况等；

（6）继续核查发行人内部控制制度的健全情况和运行有效性，督导发行人

建立和完善规范的内部决策和控制制度，形成有效的财务、投资以及内部约束和

激励制度；

（7）及时传递资本市场发行与审核动态的信息，并督促辅导对象对于证券

市场基础知识、公司规范治理、内部控制制度等内容进行自学，以使接受辅导人

员及时了解资本市场新变化和国内监管要求。

3、辅导方式

本辅导期主要的辅导方式包括日常交流辅导、中介机构协调会、专题会议、

内部访谈、专题研究和咨询、案例分析、电子邮件、电话答疑等。

4、辅导计划的执行情况

目前，第三期辅导工作已按照辅导工作计划及实施方案的要求顺利完成，辅

导协议及辅导计划执行情况良好。

（五）辅导协议履行情况

在本期辅导中，中德证券及辅导对象均履行了《辅导协议》约定的各方应承

担的义务，协议履行情况良好。

（六）辅导对象按规定参与、配合辅导机构工作的情况

本辅导期内，辅导对象高度重视辅导机构及其他中介机构提出的意见和建议，

4

采取积极的态度参与、配合辅导机构工作，能够督促所有董事、监事和高级管理

人员、持有 5%以上股份的股东和实际控制人（或者其法定代表人）参加辅导，

根据要求为辅导工作小组提供有关公司治理结构、财务、法律、业务运营的材料，

并且主动说明目前辅导对象内部存在的问题，积极针对有关问题进行改进和完善。

三、辅导对象的有关情况

（一）公司经营状况

公司专注于微生物体外诊断行业的侵袭性真菌感染领域，主要产品为真菌快

速检测系列产品。侵袭性真菌病的易感人群为重症疾病患者、老年基础类疾病患

者等免疫力低下群体。2020 年上半年受疫情影响，侵袭性真菌病易感群体住院

数量明显下降，对公司的业绩略有影响。2020 年下半年至今，公司业绩逐步恢

复，产品市场反馈良好，销售情况稳定，辅导期内未发生影响公司持续盈利能力

的事项。

（二）公司独立性情况

公司系一瑞有限整体变更设立。设立时，公司整体承继了一瑞有限的业务、

资产、机构及债权、债务，未进行任何业务和资产剥离。公司拥有独立于控股股

东的生产经营场所，拥有独立完整的研发、采购、生产、销售及配套服务设施和

资产，拥有相关资产的合法所有权或使用权，不存在以公司资产、权益或信誉为

股东提供违规担保的情况，不存在资产、资金被控股股东、实际控制人占用而损

害公司利益的情况。

公司主要从事侵袭性真菌病快速诊断系列产品的研发、制造和销售业务，涵

盖从研发、原材料供应、抗体制备、试剂仪器生产、产品销售到售后服务的完整

产业链。公司拥有从事相关业务所需的独立的生产经营场所和经营性资产，拥有

自主知识产权及研发能力，各职能部门分别负责研发、采购、生产、销售及配套

服务等业务环节；公司已建立了完整的业务流程，具有直接面向市场独立经营的

能力，不存在需要依赖控股股东、实际控制人及其控制的企业进行经营的情况。

公司与控股股东、实际控制人及其控制的其他企业间不存在同业竞争或者显失公

平的关联交易。

自设立以来，公司严格按照《公司法》、《证券法》等有关法律、法规和《公

5

司章程》的要求规范运作，在资产、人员、财务、机构、业务等方面均独立于控

股股东、实际控制人及其控制的其他企业，不存在严重影响独立性和完整性的情

形。

（三）公司治理结构情况

公司自 2017 年 10 月整体变更为股份公司以来，公司严格按照《公司法》《证

券法》《上市公司治理准则》和中国证监会、深圳证券交易所有关法律法规、规

范性文件的要求，建立健全了股东大会、董事会、监事会、独立董事、董事会秘

书制度，董事会下设审计委员会、提名委员会、战略委员会、薪酬与考核委员会

四个专门委员会，形成了以股东大会、董事会、监事会、经理分权与制衡为特征

的公司治理结构。

同时，公司结合体外诊断行业的特性和自身经营需求，形成“试剂+仪器”双

轮驱动的研发部门，以研发部门为中心，设立了涵盖研发、采购、生产、质控、

销售、财务、人力、企划等职能的独立完整的组织结构。

（四）公司财务核算情况

公司独立核算、自负盈亏，已依据《公司法》和《企业会计准则》等法律法

规，结合公司实际情况，设置了独立的财务部门，制定了财务管理制度，建立了

独立的财务核算体系。公司的财务部门的职责主要为财务核算、纳税申报、银行

融资、财务预算、财务分析。

公司财务部门共设财务总监、总账会计、销售会计、成本会计、出纳等 6

名人员。公司财务总监及财务部门人员均系专职工作人员，不存在在股东及其控

制的其他企业兼职的情况。公司独立在银行开户，独立支配自有资金和资产，并

依法独立进行纳税申报和履行纳税义务。

（五）公司内部控制情况

本辅导期内，公司持续按照内部控制相关制度在各方面履行必要的程序，内

部控制不存在重大缺陷。

（六）诉讼及其他重要事项

本辅导期内，公司未发生重大诉讼或其他影响持续经营事项。

6

四、辅导对象存在的主要问题、整改意见及落实情况

问题描述： 公司目前主要生产研发场所喜诺生物现有产能超出项目建设时

环评批复中的要求。

整改建议：按照喜诺生物目前的实际产品类型及产能状况，结合未来实施的

募投项目所增加的产品种类、产品产能，测算未来 3-5 年的年均产能，并在测算

基础上适当扩大产能范围，重新履行环评程序，并于申报前取得环保主管部门：

天津滨海新区环保局的批复文件。发行人正在积极推进相关整改事宜。

五、下一阶段的辅导工作重点

（一）协助公司完成募集资金投资项目的立项、备案、环评等工作；

（二）继续组织证券法规知识及 IPO 市场案例方面的集中授课，并敦促接

受辅导人员开展相关知识的自学；

（三）进一步执行财务核查工作，履行主要客户、供应商、终端销售客户的

走访程序，核查生产经营、关联交易、行业发展及市场竞争等情况。

六、辅导效果自我评估

本辅导期内，中德证券委派了由合格人员组成的辅导小组，辅导小组能够严

格按照有关规定和《辅导协议》开展各项具体辅导工作，认真履行了辅导工作职

责，确保辅导工作顺利进行。辅导工作获得了辅导对象以及参与辅导的其他中介

机构的认可，取得了良好的辅导效果。

（以下无正文）